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Oscylator, rozrządzany impulsami synchronizacyjnymi, zawierający
lampę katodową i sprzężone ze sobą obwody siatkowy i anodowy,

oraz urządzenie do odbioru obrazów z takim oscylatorem,

Zgłoszono 25 lutego 1933 r.
Udzielono 21 maja 1938 r.

Pierwszeństwo: 27 lutego 1932 r. (Stany Zjednoczone Ameryki).

Przedmiotem, niniejszego wynalazku jest
urządzenie dlo wytwarzania dlrgań elek¬
trycznych, a w szczególności oscylator, na¬
dający się do celów synchronizacji w urzą¬
dzeniach do pulziesyłania nieruchomych lub
ruchomych olbrazów. W znanych urządze-
niaich dbi pnzesyłania, obrazów impulsy syn-
chromizaicyjne są wysyłane razem z istygna-
łami obrazowymi, znajdująca się zaś w od¬
biorniku wiązkowa lampa katodowa jest za¬
opatrzona! w dwa przyrządy do> kierowania
ruchem wiązki promieni katodowych w
dwóch prostopadłych względem siebie kie¬
runkach, w takt impulsów synchronizacyj¬
nych, doprowadzanych do oscylatora! dy-

natronowego. W tym przypaidku wierzchoł¬
ki tak zwanych impulsów wierszowych, zja¬
wiające się przy końcu rozkładania każde¬
go wiersza ohraiziu, rozrządzają częstotliwo¬
ścią oscylatora dynatroinowego, który roz¬
rządza ruchem wiązki promieni katodowych
w kierunku wierszy obrazu, nazywanym
dalej kierunkiem poiziottnym. Wierzchołki
tak zwanych impulsów obrazowych, zjawia¬
jące się przy kloiicu rozkładania każdego
obrazu, rozrządzają częstotliwością innego
oscylatora, który rozrządza ruchem wiązki
promieni katodbwyćh w kierunku prosto¬
padłym do wierszy, nazywanym dalej kie¬
runkiem pionowym.



v W urządzeniu takim zależność częstotli¬
wości oscylatora dynatronowego od napięć
na anodzie i siatce osłonnej jest niekorzyst¬
na, bowiem nawet przy słosiimkowoi niewiel¬
kich Wahaniach tych napięć częstotliwość
oscylatora dynatronowego waha się w takim
stopniu, iż ruch wiązki promieni katodo^
wych przestaje być sychroniczny z ruichem
rozkładania obrazu w nadajniku.

W urządzeniu według wynalazku niniej¬
szego częstotliwość oscylatora nie zależy
od napięć zalsMającyćh, utrzymanie zaś do¬
kładnego sychroniztmu urządzenia doi roz¬
kładania w nadajniku z odbiornikiem urzą¬
dzenia telewizyjnego jest łatwiejsze, niz w
dotychczas1 znanych urządzeniach telewi¬
zyjnych, dzięki czemu obraz, przesyłany jest
odtwarzany zupełnie wiernie.

Oscylator według wynalazku składa się
z laimpy katodowej i sprzężonych ze sobą
obwodów siatkowego i anodowego, przy
czym obwód siatkowy zawiera pomiędzy
siatką i katodą połączone szeregowo cewkę
indukcyjną, kondensator i opppiik, do któ¬
rego dbprowadzane są odebrane impulsy
synchronizacyjne, przy czym równolegle do
wymienionej gałęzi obwodu siatkowego
przyłączony jest opornik, obwód ajnodbwy
zaś jest sprzężony indukcyjnie z cewką in¬
dukcyjną pierwszej gałęzi obwodu siatko¬
wego.

Rysunek przedstawia przykład wykbmia-
nia urządzenia według wynalazku, przy
czym fig. 1 przedstawia układ połączeń
urządzenia według wynalazku, a fig. 2 —
wykres, objaśniający działanie układa we¬
dług fig. 1.

Urządzenie według wynalazku (fig. 1)
.zawiera wiązkową lampę katodową 10,
której obwód siatki trozrządiczej jest zasi¬
lany impulsami z nadajnika poprzez prze¬
wód 11 zakończony przesuwnym kontak¬
tem 12 opornika 13, przyłączonego dói za^
cisków wyjściowych odbiornika radiowe¬
go 14.

Wiązka promieni katodowych 15, pada¬

jąca na ekrajn fluoryzujący 16, jest odchy¬
lana w kierunku poziomym za pomocą pola
wytworzonego przez cewki 17, a w kierunku
pionowym za pomocą pola wytworzonego
przez cewki 18, W tym celu układ odchyla¬
nia poziomego wytwarza falę prądlu w
kształcie z^bów piły o częstotliwości wier¬
szowej, np. 1 200 okr/sek i doprowadza te
fale do cewek 17. W ten sam sposób układ
odchylania pionowego wytwarza falę w
kształcie zębów piły oi częstotliwości obra¬
zowej, np. 20 oktyisek i doprowadza tę falę
do cewek 18.

Układ odchylania poziomego zawiera
oscylator 19 według wynalazku, składają¬
cy się iz latmpy katodowej 20 i tramisfarma¬
tora 21, sprzęgającegoi indukcyjnie obwody
anodowy i siatkowy tej lampy. Kondensa¬
tor blokujący 22 jest włączony między
siatkę lampy 20 a; uzwojenie siatkowe 23
transformatora. Zmienny opornik 24 stano¬
wi drogę upływu db ziiemi ładunków elek¬
trycznych, nagromadzonych w kondensato¬
rze 22.

Sposób działania oscylatora 19 według
wynalazki łatwo zrozumieć, rozpatrując
jednocześnie fig. 2. Na początku każdego
okresu roboczego od chwili czasu / prąd
anodowy rośnie, napięcie zaś na uzwoje¬
niu siatkowym 23 transformatora oscyla-
cyjnegoi jest takiegoi znaku, iż siatka o-
trzymluje potencjał dodatni. Wskutek tego
prąd anodowy zwiększa się jeszcze bardziej
aż d!o nalsyceniai w punkcie x, po> czym prąd
anjodowy zmienia się według krzywej od
punktu x do punktu y. W punkcie y prąd
anodowy spada od razu db zera diziękł te¬
mu, że w chwili gdy prąd anodowy zaczy¬
na zmniejszać się w punkcie y, znak poten¬
cjału siatki zmuienia się na odwrotny wsku¬
tek oddziaływania wzajemnego^ uzwojeń 2V
i 23 transformatora. Woibeo tegoi siatka o-
trzymuje od razu potencjał ujemny, o wie¬
le niższy niż potrzebny do zablokowania
lampy.

Potencjał z szybko znika dzięki gWał-
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towmetmiit zmniejszeniu się prądu anodowe¬
go, wobec czego potencjał siatki powraca
wzdłuż krzywej a do -wartości ujemnej E1$
odpowiadającej ujemnemu ładunkowi kon¬
densatora 22, nagromadzonemu w czasie od
t1 db t2; w obwodzie siatki zaczyna) płynąć
prąd) i w tym czasie gromadzi się ujemny
ładunek na kondensatorze 22. Na ładunek
na$roimad!zo!ny na kondensatorze nie wy¬
wiera większego wpływu opornik1 24, ponie¬
waż oporność jego jest stosunkowo dtoża
w porównaniu z opjOrnościią przestrzeni siat¬
ka — kWtoldia. E2 oiznacza ujemne napięcie
siatki, potrzebne dk> powstrzymania prze¬
pływu prądu anodowego. Różnica między
napięciami E1 i E2 oznaiozona literą E3 jest
napięciem, o które powinien być zmniejszo¬
ny ujemny iłaiduniek kondensatom 22 po
stronie siatki, aby w obwodzie anodowym
mógł zacząć płynąć prąd, rozpoczynając
następny okres pracy.

Czas, jaki upływa od chwili f5 do chwili
/4, potrzebny db wyładowania, oznaczo¬
nego linią 25, jest określony wielkością o-
pomości opornika 24 i pojemności konuden*
satora 22.

Dla poprawnego działania urządzenia
jest kbnaiecznie, aby każdy okres roboczy
rozpoczynał się dokładnie w punkcie 26.
Stwierdzono, że korzystnie jest tak dobrać
oporność 24, aby ładtoń^k o potencjale E19
nagromadzony w komidfensatorze, odpływał
w sposób oznaczony linią kreskowaną 27.
Wówczas, jak widać na wykresie, w chwili
f5 ujemny potencjał na siatce nie osiągnie
jeszcze wartości1 E2. W tej jednak chwili
ostry impuls synchroniilzacyjny 28, dopro¬
wadzony do obwoidlu siatkowego, natych¬
miastowo zwiększa potencjał siatki db war¬
tości co najmniej równej lub nieco tylko
mniejszej od1 wartości potencjału w pun¬
kcie 26, po czym warunki układają się tak,
iż przez, obwód alnodlowy może płynąć prąd,
wystarczający db spoczęcia następnego z
kolei okresu roboczego.

W okresie czasu od chwili ł do łs, który

jesit wyznaczony z góry przez okres tfrgań
własnych uzwojeń anodowego i siatkowego
transformatora 21, anoda przewodzi prąd;

Jeden całkowity okres roboczy / —
fB równa się okresowi częstotliwości wier¬
szowej, czyli jest równy okresowi fali pi¬
łowej.

Z powyższego wynika, iż przez odjpo-
wiedmie sprzężenie obwódki siatkowego z
obwodlem ajnodbwym i użycie odpowiednich
pojemności i ołpommojści oscylator może wy¬
tworzyć tylko jeden pełny cykl podczas
każdego pełnego okresu roboczego od chwi¬
li ł do /5.

Dzięki opisanemu wyżej działaniu na
siatce lampy 20 zjawiał się fala napięcia,
podobna do fali oznaczonej liczbą 29, na
siatce zaś lampy 32, która jest indukcyjnie
sprzężona za potmocą uzwojenia transfor¬
matorowego 33 iz obwodem siatkowym i a-
nodbwym lampy 20, zjawiają się impulsy
30 i 31. Znlaki napięć w uzwojeniach 33 i
23 są tego rodzajlu, iż napięcie na siatce
lampy 32 jest w fazie z napięciem siatkb-
wym lampy 20. Lampa 32 działa w tern spo-
sób, iż eliminuje ujemne impulsy 31, prmy
czym dodatnie impulsy 30 obwodu siatko¬
wego przekształcają się w obwodzie anodo¬
wym na impulsy ujemfte 34. Na kiolndenisai-
torze 35, łajdbwanym poprzez opornik 36
ze źródła o napięciu 180 woltów zjawia się
piłowa fala natpięciaJ o zębach zwróconych
w kierunku ujemnym. Ujemne impulsy na¬
pięcia 34 przechodzą przez opornik 37 i
nakładlają się na falę piłową w kohdfcnte»K
torze 35 tak, iż do siatki lampy 38 dfocfe©-
dzi fala 39. Ta fala napięcia zostaje wzmoc¬
niona w lampie 38 i przybiera taki kształt,
iż w obwodzie anodbwym tej lampy otrzyj
muje się falę piłową 40, która zasila cew¬
ki 17.

Układ pionowego odchylania działa w
taki salm sposób jak układ poziomego od¬
chylania, przy czym poszczególne części
składowe układb są oznaczone tymi samy¬
mi liczbami, co i odtpowiednie częśd iftła-
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du odchylania poziomego, tylko z dodat¬
kiem wskainika ,,a''.

W obwodzie pionowego odchylajnia ob¬
wód siatkowy lampy 32a jest sprzężony e-
lekitnolstatycziniie za pomocą kondensatora 41
z obwodem siatkowym latanpy 20a. W ukła¬
dzie tym obwód1 wyjściowy jest sprzężony
opornikiem 42 z cewkaimi pionowegto odchy-
lalnia 18, naltoimiajst obwód wyjściowy ukła:
du poziomego odlchylatnia jest sprzężony z
cewkami 17 iindlukcyjnie za pomocą dławi¬
ka 43.

Pożal tym w obwodzie pionowego od¬
chylania laimlpa 32a pracuje w układizie de¬
tekcji siatkowej, natomiast w układizie po-
ziomego odchylania początkowe napięcie
siatkowe lałmpy 32 jest doprowadzone po¬
przez dzielnik napięcia, 44.

Dla wyjaśnienia działania urządzenia
według wynalazku, przedstawionego na, fig.
1, należy założyć, że sygnały rozkładania
obrajziu i impUiky synchronizacyjne są prze¬
syłane po tych siaimych torach, lecz ampli-
tudia impulsów synchronizacyjnych jest
zraajczmiile większa od amplitudy sygnałów
rozkładajnia obrazu. Impulsy poziomego i
pionowego odbhylania posiadają tę samą
amplitudę, lecz maiją różne kształty, a mia¬
nowicie różnią się znacznie pod względem
ptrOmiości czoła fali.

Na stancji odbiorczej sygnały rozkłada¬
nia obrazu i impulsy synchronizacyjne prze¬
pływają przez opornik1 13 w postaci fali
ułożonej, którą na rysunku jest oznaczona
liczbą 45. Fala ta zjawia się w obwodzie a-
nodowym lanupy wzmacniakowej 46, któ¬
rej obwód siatkowy jest przyłączony rów¬
nolegle do opornika 13. Początkowe napię¬
cie siatkowe lampy 46 jest dobrane tak, a-
by przepływały przez nią tylkoi impulsy
synchronizacyjne, czyli impulsy o amplitu¬
dzie większej od amplitudy sygnałów roz¬
kładania obrazu. W obwodzie anodowym
lamjpy 46 impulsy rozkładania poziomego i
pionowego różnią się od siebie stromOścią
czoła fali, Z tego powodu w obwód anodo>-

wy latopy 46 włączony jest odpowiedni^ ob-
wóid filtrujący 47, który przepuszczał do ob¬
wodu siatkowego lampy 20a poprzez prze¬
wód 49 tylko impulsy rozkładania pionor
wego» 48, czyli impulsy obrazowe o stosun¬
kowo małej stromości czoła fali. Impulsy
rozkładania poziomegoi 28, czyli impulsy
wierszowe, których fala ma bardzo strome
czoło, przepływają przez opornik 50 i przez
przewód 51 dk> obwodu siatkowegoi lam¬
py 20.

Okres / — f3 zmian prądu anodowego,
przedstawiony na fig. 2, stanowi około a/io
całego okresu iroboiczeigo t — Y5 układki po¬
ziomego odbhylania! i około 1/15 całegói okte-
su rdhoczegp ukłaidu odchylania pionowego.
Dolbierając odpowiednio oporności oporni¬
ków 24 i 24a oraz ipojemności kbndemjsatoi-
rów 22 i 22a stosunek ten, lub inaczej mó¬
wiąc czak /3 — tb, w którym nie płynie prąd
anjoidbwy, może być zmieniany w stosuinko-
wo sizerlokich gramicach, np. czais -f3 — t5
może wynosić jedną minutę lub nawet pięć
minjut, coi może być potrzebne w pewnych
przypadkach.

Oczywiście układ 19 według wynalazku
może być użyty nie tylko dto celów synchro¬
nizacji obwodów odchylania w urządzeniach
telewizyjnych, lecz również i w innych u-
rządzeniach. Na przykład w urządzeniach
do dokładnej synchronizacji zegarów z cza¬
sem astronomicznym potrzebny bywa poje¬
dynczy ostry impuls kontrolny, powtarzają¬
cy się tylko raz jeden na minutę. W tym
przypadku opornik 24 i kondensator 22 u-
kładu 19 według wynalazku moigą być do¬
brane tak, aby okres czasu ł — ź5 wynosił
dokładnie jedną minutę, przy czym impul¬
sy 28 odpowiadlać będą wówczas impulsom
kontrolnym, wysyłanym z zegara głów¬
nego.

Na fig. 1 oznaczone są poszczególne
wartości oporności omowych, pojemności
i oporności indukcyjnych, ustalone dla po¬
prawnej pracy układu. Jednakże wartości
te nie mają dla wynalazku znaczenia: z&sad-



nicziego i mogą być zmienienie w szerokich
granicach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Oscylator, rozrządzany impulsami
syinchranizjacyjn^ zawierający lampę
katodbwą i obwody sprzężone ze sobą i po¬
łączone z siatką i anodą, znamienny tym,
że pomiędzy siatką rozrządczą laimpy ka¬
todowej oscylatora i lcaltodą włączone są
połączone szeregowo cewka indtikcyjria
(23), kondensator (22) i opomik (50), przy
czym impulsy synchronizacyjne są dopro¬
wadzane do opornika (50), równolegle do
cewki (23), kondensatora (22) i opornika
(50) włączony jest opornik (24), obwód zaś

anodowy jest sprzężony indukcyjnie z cew¬
ką indukcyjną (23) pierwsizego odgałęzienia
obwodu siatkowego,

2. Urządzenie do odbioru nierucho¬
mych luib ruchomych obnaizów, przystoso¬
wane do odbŁoru impulsów synchronizacyj¬
nych przesyłiatnych raizem z impulsami obra¬
zowymi ii posiadające wiązkową lampę ka¬
todową, znamienne tym, że każdy z przy¬
rządów rozrządzających ruchem wiązki pro¬
mieni katodowych posiada oscylator według
zastrz. 1.

Radio Corporation
of America.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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